渝经信发〔2025〕77号

重庆市经济和信息化委员会

中国人民银行重庆市分行
关于开展“工业绿效贷”助推制造业

绿色低碳转型的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，人民银行各二级分行，各有关金融机构，有关单位：

为贯彻落实重庆市深入推动制造业高质量发展大会精神，进一步优化金融服务助推制造业绿色低碳转型，根据工业和信息化部、国家发展改革委等七部门联合印发的《关于加快推动制造业绿色化发展的指导意见》（工信部联节〔2024〕26号）、中国人民银行、工业和信息化部等七部门联合印发的《关于金融支持新型工业化的指导意见》（银发〔2025〕158号）等文件精神，拟开展“工业绿效贷”工作。现将相关事项通知如下。

一、持续完善和推广“工业绿效码”应用。持续建设完善“工业绿效码”平台，归集全市绿色制造名单培育、绿色生产水平评估、绿色技改项目申报、节能监察、节能诊断等信息，“一码”贯通企业赋码评级、绿色诊断服务、绿色技术推广、绿色人才培养等服务应用，促进规上工业企业主动加快“赋码”。依托“工业绿效码”，对全市绿色工厂及梯度培育企业分级赋码管理，推动企业绿色化水平有升有降、有进有出，梯度培育、逐级提高。“工业绿效码”作为评价企业绿色化水平及获取绿色金融服务的重要参考。

二、开展“工业绿效贷”服务。鼓励绿色金融积极性高、基础条件好的在渝银行机构开展“工业绿效贷”服务，有序引导金融资源向制造业绿色低碳领域加快聚集，逐步完善绿色金融产品和服务。推动人行重庆市分行的“长江绿融通”绿色金融服务系统（以下简称“长江绿融通”）和“工业绿效码”平台互通，鼓励银行机构根据“工业绿效码”赋码企业转型需求开发信贷产品，合理确定贷款额度和还款期限，鼓励在授信额度及增值服务等方面给予差别化支持政策，推动“工业绿效贷”与“工业绿效码”深度融合，双轮驱动制造业绿色低碳转型。

三、畅通工作运行机制。推动“长江绿融通”和“工业绿效码”平台按照安全可控原则和相关管理要求加强信息共享，持续推进绿色项目、企业信息动态更新，强化绿色项目储备；根据市场化原则，完善全链条线上银企融资对接机制，提高融资对接效率；健全信息跟踪反馈机制，“长江绿融通”及时监测汇总融资对接情况，加强“洗绿”“漂绿”等风险监管；同时，根据工作需要适时组织线下银企融资对接活动。

四、强化政策保障措施。对获得“工业绿效贷”支持的固定资产贷款项目且符合“技改专项贷”条件的制造业企业，享受市级贴息政策，同时鼓励企业申请科技创新和技术改造再贷款，叠加享受国家贴息政策。用好“渝绿融”政策产品，发挥支农支小再贷款、再贴现、碳减排支持工具等货币政策工具的牵引带动作用，引导金融机构加大对符合条件的绿色工厂、绿色工业园区企业的信贷支持力度。鼓励金融机构创新“工业绿效贷”金融产品和服务，相关工作情况纳入金融机构绿色金融评估。鼓励企业申请“工业绿效贷”开展节能、节水、清洁生产、工业固废利用等领域技术改造、研发创新项目。

五、加强统筹协同联动。市经济信息委、人行重庆市分行等部门建立重庆市“工业绿效贷”工作对接机制，统筹协调全市“工业绿效贷”工作，适时召集市级相关部门、区县、银行机构及企业研究推进相关工作，协调解决相关问题。各区县对应相关部门统筹抓好“工业绿效码+工业绿效贷”推广运用，加强制造业绿色低碳转型融资需求收集，策划推进相关项目，及时收集整理“工业绿效贷”典型案例，利用媒体广泛宣传报道，营造制造业绿色发展良好氛围。鼓励银行机构持续完善绿色金融产品和服务，充分利用网点资源深入企业加强金融服务。

重庆市经济和信息化委员会     中国人民银行重庆市分行

2025年10月22日

（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2025年10月24日印发